
 
      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29 марта 2023 г.                                  № 34 
 

 

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты города Ессентуки за 2022 год   

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки, Положением о Контрольно-счетной палате городского 
округа город-курорт Ессентуки, утвержденным решением Думы города 
Ессентуки от 24 ноября 2021 г. № 113,  

 
 

Д У М А  Г О Р О Д А      

 

РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города 

Ессентуки за 2022 год согласно приложению к настоящему решению.  

2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 



 

 

Приложение 

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 29 марта 2023 г. № 34  

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-счетной палаты города Ессентуки за 2022 год 

 

I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ, ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

 И ИТОГИ РАБОТЫ В 2022 ГОДУ 

 

Настоящий отчёт о деятельности Контрольно-счетной палаты города 

Ессентуки в 2022 году подготовлен на основании требований статьи 19 

Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – 6-ФЗ), 
статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате города Ессентуки, 
утверждённого решением Думы города Ессентуки от 24.11.2021 г. № 113 

(далее – Положение). 
Согласно части 1 статьи 1 Положения, Контрольно-счетная палата 

городского округа город-курорт Ессентуки (далее – Контрольно-счетная 

палата, КСП, палата) является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля, образуется Думой города Ессентуки 

(далее – Дума города) и ей подотчетна.  
Контрольно-счетная палата является органом местного 

самоуправления, обладает правами юридического лица, имеет гербовую 

печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба города 

Ессентуки. 
Деятельность Контрольно-счетной палаты строится на основе годовых 

и текущих планов, формируемых самостоятельно и по поручениям Главы 

города и Думы города.  
В настоящем отчете представлена сводная информация о 

реализованных в 2022 году контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях, а также о деятельности Контрольно-счетной палаты в рамках 

6-ФЗ.  
 
II. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И ИТОГИ РАБОТЫ В 2022 ГОДУ 

  
В соответствии с Планом работы на 2022 год, Контрольно-счетной 

палатой проведено 68 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 
в том числе 23 контрольных мероприятия, которыми охвачено 23 объекта 

контроля, в результате чего, составлено 23 акта, 45 экспертно-аналитических 

мероприятий, по которым составлено 37 заключений, из них проведено 30 

экспертиз проектов МПА, 2 отчёта и подготовлено 6 материалов по заданию 

прокуратуры.  
По результатам проверок выявлено 49 нарушений. 



 

2 

Сумма выявленных нарушений составила 106 960,10 тыс. рублей из 

них: 86 163,7 тыс. рублей выявлено Контрольно-счётной палатой и 21 663,3 

тыс. рублей при проведении совместной проверки с Контрольно-счётной 

палатой Ставропольского края. Передано материалов в правоохранительные 

органы на сумму 86 163,7 тыс. рублей. Устранено нарушений на сумму              

76 525,01 тыс. рублей, из них путём внесения изменений в бюджетную 

отчётность на сумму 75 924,52 тыс. рублей, обеспечен возврат средств в 

бюджет 417,06 тыс. рублей, прочие нарушения – 183,4 тыс. рублей.  
Кроме того, устранено нарушений, путём внесения изменений в 

бюджетную отчётность по проверке 2021 года на сумму 26 523,18 тыс. 
рублей. В 2022 году контрольными и экспертно-аналитическими 

мероприятиями охвачено муниципальные бюджетные учреждения 3, главные 

распорядители бюджетных средств 11. 

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате и 

Регламентом Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде результаты 

всех контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлены 

Главе города Ессентуки, в Думу города и правоохранительные органы, 
доведены до сведения руководителей соответствующих предприятий, 
учреждений и организаций. Основные показатели, характеризующие работу 

Контрольно-счетной палаты в 2018-2022 году приведены в таблице №1. 
 

Таблица 1 

 

№ 
Наименование 

показателей 
2018 2019 2020 2021 2022 

 

Предусмотренная 

штатная численность 

сотрудников КСО, чел. 
3,5 3,5 3,0 3,0 4,0 

 

Среднесписочная 

численность сотрудников 

КСО по состоянию на 

конец отчѐтного года, 
чел. 

2,0 2,0 2,0 3,0 4,0 

 1. Сведения о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях 

1. 

Проведено контрольных 

и экспертно-

аналитических 

мероприятий всего, из 

них:  

42 66 47 69 68 

11.1 

- контрольных в т.ч.: 

по поручению: 
прокуратуры 

 Думы города 

 Главы города 

 В соответствии с 

соглашениями с КСП по 

Ставропольскому краю 

14 

5 

2 

5 

0 

10 

7 

1 

2 

0 

9 

0 

1 

0 

0 

32 

2 

11 

1 

1 

 

23 

1 

11 

0 

1 

1.2 
- экспертно-

аналитических  
28 56 38 37 45 

 
в том числе по заданию 

прокуратуры  
0 0 2 1 6 

1.3 
Объем проверенных 

средств и 
2115223,0 2314689,0 3356309,03 3220366,48 2657320,0 



 

3 

муниципального 

имущества, тыс. рублей  

1.4 

Количество объектов, на 

которых проведены 

контрольные и 

экспертно-аналитические 

мероприятия 

82 77 60 69 68 

1.5 

Количество 

подготовленных актов, 
заключений, с учетом 

встречных проверок из 

них 

82 77 60 69 68 

 - справок     2 

 

- информаций в 

правоохранительные 

органы 

    6 

 2. Сведения о выявленных нарушениях 

2. 

Всего выявлено 

нарушений в ходе 

контрольных и 

экспертно-аналитических 

мероприятий с учётом 

классификатора 

нарушений кол. 
нарушений/сумма: (С 

учетом совместной 

проверки с КСП по СК) 
из них: 

51/ 

466222,7 

81/ 

526 765,0 

70/ 

165 009,26 

321/ 

198 252,01 

49/ 

106 960,1 

2.1 

Экспертно-

аналитических 

мероприятий: 
из них: 

 
3/ 

33 583,0 
2/0 0/0 1/0 

2.1.1 

Нарушение при 

осуществлении гос. 
закупок 

 
3/ 

33 583,0 
0/0 0/0 0/0 

2.1.2 

В сфере управления и 

распоряжения 

муниципальной 

собственностью 

  2/0 0/0 0/0 

2.2 

Контрольных 

мероприятий всего: 
кол./сумма (без учёта 

совместной проверки с 

КСП по СК ) (группы 

нарушений в 

соответствии с 

классификатором 

нарушений): из них: 

 
78/ 

493 182,0 

68/ 

165 009,26 

321/ 

198 252,01 

20/ 

86 163, 7 

2.2.1 

1 группа нарушений  

Нецелевое 

использование, тыс. 
рублей  

0 0 0 1/7,6 0/0 

2.2.2 

2 группа нарушений 

Нарушения ведения 

бухгалтерского учёта, 
составления и 

представления 

Бухгалтерской 

22/ 

463052,6 

17/ 

477 485,9 

37/ 

120 263,89 

24/ 

158 304,10 

4/ 

77 314,04 



 

4 

отчётности тыс. рублей) 
кол /сумма 

 

- в том числе: внешняя 

проверка отчёта об 

исполнении бюджета 

ГАБС за 2019 год (ФЗ от 

06.12.2011 № 402-ФЗ) 

20/ 

458543,3 

13/ 

475881,3 

15/  

21 392,00 

19/ 

129 760,73 
0/0 

 

- нарушения при 

формировании и 

исполнении бюджета, 
нарушения ведения 

бухгалтерского учёта 

2/ 

4509,36 

1/ 

319,7 

20/ 

97 659,51 

5/ 

28 543,37 

3/ 

75 977,44 

 

- нарушения п. 339 

приказа Минфина России 

от 01.12.2010 № 157н  

 
3/ 

1 284,8 
- 0 

1/ 

1 336,6 

 

- нарушения порядка 

реализации 

муниципальных 

программ 

0 0 
2/ 

1212,38 
0 0/0 

2.2.3 

3-я группа нарушений  

В сфере упр. и распор. 
муниципальной 

собственностью 

кол/сумм 

6/ 

1493,00 

10/ 

21,0 

6/ 

36,57 
0 

2/ 

565,54 

2.2.4 

4-я группа нарушений     

Нарушения при 

осуществлении гос. 
закупок 

4/0 
34/ 

10330,6 

14/ 

3 179,50 

13/ 

36 364,27 

5/ 

5 962,97 

2.2.5 

6-я группа нарушений 

Неэффективное 

использование 

бюджетных средств 

1/ 

284,6 

6/ 

5278,0 

5/ 

41 527,06 

6/ 

1748,00 
0/0 

2.2.6 
7-я группа нарушений.           
Иные нарушения 

19/ 

1392,4 
14/66,5 6/2,24 

277/ 

1826,97 

8/ 

2 321,26 

 3. Сведения об устранении нарушений, предотвращении бюджетных потерь 

3.1 

Устранено финансовых 

нарушений путём 

внесения изменений в 

бюджетную отчётность 

кол/тыс. рублей 

30/ 

461723,9 

27/ 

475881,5 

27/ 

84 173,46 

120/ 

129 893,16 

4/ 

75 924,52 

3.2 

Восстановлено в 

отчётности бюджетных 

средств тыс. рублей  

336,00 10,14 208,37 76,97 0 

3.3 
Предотвращено 

нарушений тыс. рублей 
504 363,40 11555,0 0 0 0 

3.4. 
Возмещено в бюджет 

тыс. руб.   1/1,44 55,46 1/417,06 

3.5 

Кроме того: устранено 

финансовых нарушений 

по мероприятиям 

проведенным в периодах 

предшествующих 

отчётному кол./тыс. 

    
2/ 

26 523,18 

 
4. Сведения о мерах принятых, по результатам контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий 

4.1 

Количество материалов, 
направленных в ходе и по 

результатам проведения 

19/ 

466222,7 

22/ 

56 974,6 

9/ 

143 123,00 

8/ 

68 490,83 

14/ 

86 163,7 



 

5 

К/М и Э/А в органы 

прокуратуры и иные 

правоохранительные 

органы, кол./ тыс.рублей 

4.2 

Возбуждено уголовных 

дел по материалам, 

переданным в МВД кол. 
0 3 0 0 0 

4.3 
Рассмотрено обращений 

граждан 
1 2 1 1 7 

4.4 

Количество вынесенных 

уполномоченным 

органом постановлений о 

назначении 

административного 

наказания 

1 1 1 2 1 

4.4.1 

Количество лиц 

привлеченных к 

дисциплинарной 

ответственности  

4 4 3 4 1 

4.5 

Направлено 

представлений/ 
предписаний  

15/5 13/6 11/7 5/5 3/3 

4.6 

Количество 

представлений и 

предписаний, 
исполненных в 

установленные сроки в 

КСП. 

15/5 13/6 11/7 4/5 3/3 

 
Из них на контроле в 

КСП 
   1/0 1/0 

4.7 

Направлено писем в 

органы местного 

самоуправления, ед. 
41 56 101 94 310 

4.8 

Подготовлено 

предложений КСО по 

итогам КМ и ЭАМ 

38 41 22 39 48 

4.9 

Количество предложений 

по совершенствованию 

нормативной правовой 

базы  

2 4 0 0 3 

4.10 

Количество НПА, 
принятых по 

предложениям КСП: 
2 4 2 0 5 

 - решения Думы  1 0 0 3 1 

 

- распоряжения, 
постановления 

администрации  

2 0 0 0 3 

 

- локальные правовые 

акты проверенных 

учреждений 

1 4 2 30 0 

 5. Освещение деятельности Контрольно-счётной палаты 

5. 

Информация о 

деятельности 

Контрольно-счетной 

палаты города Ессентуки 

в средствах массовой 

информации (количество 

материалов) 

35 45 32 33 60 



 

6 

в том числе: 

5.1 
На сайте администрации 

города Ессентуки 
34 44 31 32 59 

5.2 В печатных изданиях 1 1 1 1 1 

 

Контрольно-счетная палата принимает исчерпывающие меры, 
направленные на устранение нарушений федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов, затрагивающих интересы, как органов 

местного самоуправления, так и иных участников бюджетного процесса.  
Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились в 

органах местного самоуправления и в отраслевых органах администрации 

города, на предприятиях, в учреждениях и организациях, вне зависимости от 

видов и форм собственности, получающих и использующих средства 

городского бюджета, использующих муниципальную собственность или 

управляющих ею, а также имеющих предоставленные налоговые и иные 

финансовые льготы, и преимущества за счёт средств местного бюджета.  
По данным объектам, в соответствии с планом работы Контрольно-

счетной палаты на 2022 год, было запланировано проведение контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, кроме того проведено 6 внеплановых 

проверок.  
Диаграмма № 1 

 

Количество проведённых контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в 2022 году в сравнении с 2018-2021 годами 

 

 

 

 



 

7 

Диаграмма № 2 

 

Диаграмма № 3 

Сумма выявленных нарушений при проведении контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий 

 

III. РЕЗУЛЬТАТЫ ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Палата осуществляет экспертно-аналитическую деятельность, в 

рамках, возложенных на нее действующим законодательством задач и 

полномочий. 
Так, в отчетном периоде Контрольно-счетной палатой осуществлялась 

финансовая экспертиза проектов решений Думы города, предусматривающих 



 

8 

расходы, покрываемые за счет средств городского бюджета. Подготовлено и 

представлено в Думу города для рассмотрения 37 заключений.  
Необходимо отметить достаточно конструктивную работу 

исполнительно-распорядительного органа по заключениям Контрольно-

счетной палаты. Часть замечаний и предложений были учтены 

непосредственно при принятии решений, в отдельных случаях рекомендации 

находят отражение при внесении последующих изменений в решения Думы 

города.  
3.1. В 2022 году Контрольно-счетной палатой осуществлен комплекс 

экспертно-аналитических мероприятий, необходимых для подготовки 

заключений на проекты решений Думы города о бюджете на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов, на отчет об исполнении городского 

бюджета за 2021 год, ежеквартальных оперативных отчетов о ходе 

исполнения бюджета городского округа за 2022 год.  
3.2. Особое место в деятельности Контрольно-счетной палаты в 2022 

году уделялось контролю за формированием и исполнением доходной части 

бюджета города.  
Продолжена работа в данной области за счет расширения контроля 

источников доходов городского бюджета. В рамках экспертно-аналитических 

мероприятий проведен анализ по оценке эффективности предоставления 

налоговых льгот за счёт средств местного бюджета ветеранам и инвалидам 

Великой Отечественной войны. 
По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено 

следующее:  
Согласно пункта 7 решения Совета города Ессентуки от 10.11.2010 г. 

№ 14 и информации Межрайонной ИФНС России №10 по Ставропольскому 

краю, оценкой эффективности предоставления налоговых льгот, в том числе 

ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, за счёт средств 

местного бюджета, выявлена социальная направленность представленных 

льгот, которая заключается в улучшении качества жизни незащищенных 

слоев населения. 
Общая сумма налогов, подлежащая уплате в местный бюджет, в 2021 

году составила 314 321,00 тыс. руб. Сумма налогов, не поступившая в 

местный бюджет в связи с предоставлением льгот, составила 50 739,00 тыс. 
руб., или 16,14% от суммы налогов, подлежащих уплате.  

Льготы ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны 

предоставлены в общей сумме 21,00 тыс. руб., что составляет 0,007% от 

общей суммы налогов, подлежащей уплате в местный бюджет, и 0,02% от 

общей суммы предоставленных налоговых льгот, и не несут существенной 

нагрузки на бюджет города Ессентуки.  
Предоставленные налоговые льготы оцениваются как социально 

эффективные.  
3.3. В отчётном 2022 году текущем году проведен мониторинг 

реализации муниципальных программ городского округа город-курорт 

Ессентуки, направленных на реализацию мероприятий региональных 



 

9 

проектов в рамках национальных проектов (программ) и федеральных 

проектов.  
Так, решением Думы города от 25.11.2020 г. № 19 «О бюджете 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (с изменениями, далее – 

решение о бюджете) утверждены бюджетные ассигнования на мероприятия 

12 муниципальных программ города Ессентуки, по 4 из которых 

предусмотрено расходование средств на реализацию четырех региональных 

проектов в рамках реализации 3 национальных проектов в общем объеме                  

263 253,83 тыс. рублей, что составляет 8,40% от общего объема расходов 

бюджета муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки. Кассовое исполнение в части реализации мероприятий 

региональных проектов по состоянию на 01.01.2022 года составило             

245 037,29 тыс. рублей, или 93,08% от годовых плановых назначений.  
В рамках национального проекта «Жильё и городская среда» 

предусмотрено финансовое обеспечение реализации двух региональных 

проектов Ставропольского края: 
- «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда» – в сумме 60 528,77 тыс. рублей, исполнено 

за 2021 год – 42 312,23 тыс. рублей, или 69,90% от плановых назначений.  
- «Формирование комфортной городской среды» – в сумме 55 599,23 

тыс. рублей, исполнено в 2021 году – 55 599,23 тыс. рублей, или 100% от 

плановых назначений.   
В рамках национального проекта «Демография» предусмотрено 

финансовое обеспечение реализации регионального проекта 

Ставропольского края «Финансовая поддержка семей при рождении детей» в 

общей сумме 146 534,43 тыс. рублей, исполнено в 2021 году – 146 534,43 

тыс. рублей, или 100% от плановых назначений. 
В рамках национального проекта «Экология» предусмотрено 

финансовое обеспечение реализации регионального проекта 

Ставропольского края «Формирование комплексной системы обращения с 

твердыми коммунальными отходами в Ставропольском крае» в общей сумме 

591,40 тыс. рублей, исполнено в 2021 году – 591,40 тыс. рублей, или 100,00% 

от плановых назначений. 
3.4. По заданию прокуратуры, в соответствии с Федеральным законом 

от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» проведено 6 проверок, результаты направлены в 

прокуратуру города Ессентуки и гражданам направившим обращение. 
 

IV. РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Контрольно-счётной палатой в 2022 году проведено 23 контрольных 

мероприятия, из которых одно мероприятие проведено совместно с 

Контрольно-счётной палатой Ставропольского края в результате чего, объём 

проверенных средств составил – 2 657 320,00 тыс. рублей. Сумма 

выявленных нарушений составила 106 960,10 тыс. рублей из них: 86 163,7 



 

10 

тыс. рублей выявлено Контрольно-счётной палатой и 21 663,3 тыс. рублей 

при проведении Совместной проверки с Контрольно-счётной палатой 

Ставропольского края (далее – совместная проверка). Передано материалов в 

правоохранительные органы на сумму 86 163,7 тыс. рублей и на сумму             

21 663,3 тыс. рублей в правоохранительные органы Ставропольского края по 

результатам совместной проверки. 
Устранено нарушений на сумму 76 525,01 тыс. рублей, из них путём 

внесения изменений в бюджетную отчётность на сумму 75 924,52 тыс. 
рублей, обеспечено поступление средств в бюджет 417,06 тыс. рублей, 183,4 

тыс. рублей устранены нарушения прошлых лет.  
Принимая во внимание важность обеспечения единства классификации 

нарушений действующего законодательства, Контрольно-счетной палатой 

продолжена работа по внедрению одобренного Счетной палатой РФ 

Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального 

финансового аудита (контроля).  
Выявленные КСП нарушения и недостатки, допускавшиеся при 

исполнении бюджета, последствия этих нарушений обобщены и 

систематизированы. Сведения о выявленных финансовых нарушениях 

представлены в таблице № 1 отчета. 
Всего за отчетный период выявлено 5 групп нарушений и недостатков, 

допущенных органами местного самоуправления и организациями. 
1. Нарушения законодательства о бухгалтерском учете и требований по 

составлению бюджетной отчетности – 3 нарушения на сумму 77 314,04 тыс. 
рублей и 2 нарушения по результатам совместного мероприятия на сумму             

18 766,50 тыс. рублей.  
Учреждениям, допустившим нарушения, направлены представления. 

Нарушения в сумме 75 924,52 тыс. рублей устранены путём приведения в 

соответствие бюджетной отчётности. Информация по допущенным 

нарушениям направлена в правоохранительные органы для принятия мер . 

2. При осуществлении гос. закупок выявлено 5 нарушений по трём 

учреждениям на сумму 5 962,97 тыс. рублей и 23 по результатам совместного 

мероприятия на сумму 154,20 тыс. рублей. Основные нарушения, 

выявляемые при осуществлении гос. закупок:  
- ч. 2 ст. 4.1 Федерального закона № 223-ФЗ, подпункт «а» и «в» п. 10 

Постановления № 1132, п. п. 3.10 и 3.12 Положения о закупке, выразившееся 

в несоблюдении сроков размещения в единой информационной системе 

сведений о договорах, в том числе о заключении договоров, результате их 

исполнения; 
- пп. 2 п. 8 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – 44-ФЗ) в 2021 году план-

график закупок не приведен в соответствие с показателями бюджетной 

сметы, при этом закупки, не внесены в план-график; 

- пп.10 ч. 2 ст. 103, ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 г.             
№ 44-ФЗ, в реестре контрактов не размещена информация об оплате 

оказанной услуги по гражданско-правовому договору (согласно части 1 



 

11 

статьи 4.5 КоАП РФ, срок привлечения к административной ответственности 

за указанное нарушение истек); 
- не уточнена информация в части объема финансового обеспечения по 

закупкам, осуществленным в соответствии с п. 4 и п. 5 ч. 1 ст. 93 

Федерального закона № 44-ФЗ.  

3. Неэффективное использование бюджетных средств: выявлено 1 

нарушение на сумму 867,00 тыс. рублей по одному объекту при проведении 

совместной проверки с Контрольно-счётной палатой Ставропольского края. 
Оплата по Контракту № 015-01 произведена на сумму 4 405,5 тыс. 

рублей, что выше цены расторгнутого по соглашению сторон Контракта № 

08-01 на сумму 867,0 тыс. рублей (4 405,5 – 3 538,5 тыс. рублей). 
Вышеуказанные действия Управления привели к неэффективному 

использованию бюджетных средств при проведении работ по 

благоустройству территории в районе МКД по ул. Белоугольная, 10 в городе-

курорте Ессентуки.  
4. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью, выявлено 2 нарушения на сумму 565,54 тыс. рублей в части 

недопоступления платежей в бюджет, из них: 
- в нарушение п. 7 Порядка определения величины арендной платы за 

пользование, находящимися в муниципальной собственности зданиями, 
строениями, сооружениями, помещениями, частью помещений, 
утвержденного решением Совета города Ессентуки от 25.09.2007 г. № 92, по 

одному действующему договору аренды нежилых помещений арендная плата 

за 1 кв. м в год ниже минимальной величины арендной платы, вследствие 

чего недопоступление арендных платежей в бюджет за год составило 148,48 

тыс. рублей; 
- в нарушение абз. 2 п. 3 ст. 161 Налогового кодекса РФ, письма 

Минфина России от 30.10.2020 г. № 03-07-14/94595, п. 2.2. договора купли-

продажи № 623 от 19.04.2021 г. покупателем муниципального имущества не 

внесена на лицевой счет КУМИ сумма в размере 417,06 тыс. рублей для 

уплаты НДС. 
21 октября 2022 года покупателем муниципального имущества по 

договору купли-продажи от 19.04.2021 г. № 623 внесена сумма в размере 

417,06 тыс. рублей на лицевой счет комитета, для уплаты НДС; 
- в ходе сличения данных представленного Реестра и учетных данных 

по счету 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» 

выявлено, что информация в Реестре об адресе помещений, предоставленных 

в безвозмездное пользование территориальным общественным 

самоуправлениям города Ессентуки (далее – ТОС), не соответствует их 

фактическому местонахождению, за исключением ТОС № 1.  

Специалистам КУМИ рекомендовано провести инвентаризацию 

нежилых помещений, находящихся в безвозмездном пользовании, с целью 

актуализации данных о предоставленных помещениях. 
Распоряжением комитета по управлению муниципальным имуществом 

города Ессентуки от 19.10.2022 г. № 140-р назначено проведение 

инвентаризации нежилых помещений, находящихся в безвозмездном 



 

12 

пользовании ТОС города Ессентуки. По результатам инвентаризации будет 

проведена актуализация данных о предоставленных ТОС помещениях. 

- Расчет размера платы за наем жилого помещения производился 

исходя из средней цены 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке 

в Ставропольском крае, установленной на 01.01.2019 г. При этом п. 2      

раздела 3 Порядка установлено, что средняя цена 1 кв. м общей площади 

квартир на вторичном рынке в Ставропольском крае определяется по 

актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, 
которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной 

информационно-статистической системе (далее – ЕМИСС).  
Руководству Комитета рекомендовалось привести Порядок в 

соответствие с актуальными данными размера средней цены 1 кв. м общей 

площади квартир на вторичном рынке в Ставропольском крае, 
размещенными в ЕМИСС. 

Решением Думы города Ессентуки от 21.02.2023 г. № 7 «О внесении 

изменений в решение Думы города Ессентуки от 27 февраля 2019 г. № 19 

«Об утверждении Порядка установления размера платы за пользование 

жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по 

договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда на территории 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки», 

утверждён порядок определения величины арендной платы за пользование 

находящимися в муниципальной собственности зданиями, строениями, 
сооружениями, помещениями, частью помещений в соответствии с 

действующим законодательством. 

5. Иные нарушения в количестве 8 единиц на сумму 2 321,26 тыс. 
рублей и в сумме 70,0 тыс. рублей при проведении совместной проверки с 

Контрольно-счётной палатой Ставропольского края.  
Основными нарушениями, явилось: 
- неисключение из локального сметного расчета стоимости 

давальческих материалов, предоставляемых безвозмездно, привело к 

завышению стоимости работ и применяемых материалов, указанных в заявке 

администрации на благоустройство территории в районе МКД по ул. 
Белоугольная, 10 в городе-курорте Ессентуки Ставропольского края на 

общую сумму 70,0 тыс. рублей; 
- непринятие мер по взысканию просроченной дебиторской 

задолженности. Контрольно-счётной палатой рекомендовано провести 

инвентаризацию расчетов с указанными контрагентами с целью определения 

их платежеспособности и списания с баланса сомнительной задолженности, а 

также принятия мер по взысканию просроченной задолженности. 
Во исполнение рекомендаций КСП, по состоянию на 01.11.2022 года 

комитетом подано в Мировой суд города Ессентуки 84 заявления о 

взыскании задолженности по договорам социального найма. 
К лицам, допустившим нарушения, применены меры 

административного наказания. 



 

13 

Материалы проверок переданы для рассмотрения в прокуратуру города 

Ессентуки. По результатам проведённых проверок подготовлено 48 

предложений: 
- направлено представлений – 3, предписаний – 3;  

- количество исполненных представлений – 2, 1 на контроле КСП, 
предписаний – 3; 

- устранено финансовых нарушений, путём внесения уточнений в 

бюджетную отчётность, на сумму 75 924,52 тыс. рублей или 88,11%; 

- возмещено в бюджет города Ессентуки 417,06 тыс. рублей;  
- количество материалов, направленных в ходе и по результатам 

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в органы 

прокуратуры и иные правоохранительные органы – 14 на сумму 86 163,70 

тыс. рублей. 
- привлечено к дисциплинарной ответственности 2 муниципальных 

служащих.  
КСП систематически анализирует итоги проводимых контрольных 

мероприятий и контролирует выполнение предложений и представлений, 
направленных по результатам проверок. Контроль осуществляется в 

следующих формах: 
- Часть нарушений устраняется проверяемыми объектами в ходе 

проводимых контрольных мероприятий. В этом случае контроль 

производится непосредственно в ходе контрольного мероприятия на объекте 

путем проверки подтверждающих первичных документов. Результаты такого 

контроля отражаются в актах проверок, составляемых по итогам 

контрольного мероприятия. 
- По выявленным в ходе проверки нарушениям направляется 

информация о проведённом мероприятии и выявленных нарушениях Главе 

города, в Думу города и в правоохранительные органы. 
По результатам представлений органами местного самоуправления, 

проверяемыми организациями и учреждениями в КСП направляется 

информация об устранении выявленных нарушений и недостатков. Проверки 

показали, что не во всех проверенных учреждениях нарушения устранены 

полностью, требуются дополнительные меры по исправлению недостатков.  
Так, по результатам рассмотрения представления, Управлением 

архитектуры и градостроительства администрации города Ессентуки (далее – 

УАиГ) представлена информация с подтверждающими документами, из 

которой следует, что в отношении отдельных пунктов представления, работа 

по устранению выявленных нарушений начата, но еще не закончена 

(направлены письма ответственным лицам, начата работа по оформлению 

путевых листов и т.п.).  
УАиГ представлено письмо № 22/4975 от 08.12.2022 г. с 

подтверждающими документами об устранении всех выявленных проверкой 

нарушений, за исключением принятия мер по взысканию дебиторской 

задолженности по расчетам с Северо-Кавказским межрегиональным 

управлением Росприроднадзора. С целью взыскания указанной 

задолженности УАиГ повторно направлено письмо контрагенту и акт сверки 



 

14 

расчетов (исх. № 22/5161 от 16.12.2022), по результатам рассмотрения 

которых ожидается принятие решения о взыскании дебиторской 

задолженности или ее списанию с баланса учреждения. Так же устранено 

нарушение по результатам проверки 2021 года, на сумму 26 339,78 тыс. 
рублей, путём передачи имущества на баланс бюджетным учреждениям 

города Ессентуки. 
Кроме того, согласно приговору суда от 20.03.2020 года и от 25.06.2020 

года, в бюджет города Ессентуки в 2022 году поступила сумма в размере 

338,47 тыс. рублей от возмещения ущерба, причинённого муниципальному 

имуществу по результатам проверки КСП 2018 года. 
Не выполненные и выполненные не в полном объеме предложения по 

результатам проведенных контрольных мероприятий в 2022 году остаются на 

контроле КСП.  
 

V. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ С ГОСУДАРСТВЕННЫМИ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ 

 

С учетом закрепленных в Положении Контрольно-счетной палаты 

функций и полномочий, в отчетном периоде наряду с проводимой 

контрольной и экспертно-аналитической деятельностью, Контрольно-

счетной палатой осуществлялось активное взаимодействие с Думой города, 
администрацией города Ессентуки, региональными и муниципальными 

контрольно-счетными органами, органами Российской Федерации, 
правоохранительными, финансовыми и иными контролирующими органами.  

В этой связи, Контрольно-счетной палатой заключены соглашения о 

сотрудничестве с прокуратурой города Ессентуки, Управлением 

Федерального казначейства по Ставропольскому краю, Контрольно-счётной 

палатой Ставропольского края (далее – Соглашения), с Межрайонной 

инспекцией Федеральной налоговой службы №10 по Ставропольскому краю. 
Решением Президиума Союза МКСО от 02.06.2022 г. протокол № 4(85), 

Контрольно-счётная палата города Ессентуки принята в Союз 

муниципальных Контрольно-счётных органов.  
Диаграмма № 4. Соглашения о взаимодействии 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Контрольно-счётная палата города Ессентуки 

Управление 
Федерального 

казначейства 
Ставропольско
го края 

Межрайонная 
инспекция 
Федеральной 
налоговой 

службы №10 
по СК  

Контрольно
-счётная 

палата 

Ставрополь
ского края 

Прокуратура 
города 
Ессентуки 

Союз 
муниципальн
ых 
Контрольно-

счётных 
органов 



 

15 

В соответствии с соглашениями, Контрольно-счётной палатой 

передано 14 материалов в прокуратуру города Ессентуки. По поручению 

прокуратуры города Ессентуки проведено 6 проверок по обращению граждан 

и направлено 1 информационное сообщение, по поручению Думы города 

проведено 11 контрольных мероприятий по 11 объектам проверки. 
Одним из приоритетных направлений в деятельности Контрольно-

счетной палаты, как и прежде, оставалось дальнейшее совершенствование 

межведомственного взаимодействия с органами местного самоуправления 

города Ессентуки, направленного на повышение качества планирования и 

контроля расходования бюджетных средств.  
Информирование Главы города и Думы города осуществлялось в 

форме направления информационных писем (служебных записок) и отчётов. 
Как и в прежние годы, оперативность принимаемых мер администрацией 

города Ессентуки по устранению выявленных нарушений способствует 

своевременному исполнению представлений и предписаний Контрольно-

счетной палаты.  
Контрольно-счетная палата на постоянной основе осуществляет 

мероприятия, целью которых является противодействие коррупции среди 

сотрудников.  
Так, в 2022 году представлены в КСП и в управление Губернатора 

Ставропольского края по профилактике коррупционных правонарушений 

сотрудниками КСП сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. Нарушений ограничений и запретов не выявлено. 
Как и в предыдущие годы, Контрольно-счётная палата принимала 

участие в проведении Союзом муниципальных Контрольно-счётных органов 

обучающих семинаров в формате видеоконференцсвязи. Все сотрудники 

Контрольно-счётной палаты в 2022 году прошли обучение и повысили свою 

квалификацию. 
 

VI. ИНФОРМАЦИОННАЯ И ИНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНОЙ ПАЛАТЫ 
 

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 09.02.2009 г. 
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», от 07.02.2011 

г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской федерации и муниципальных 

образований» в 2022 году опубликовано 60 материалов о деятельности КСП 

на сайте администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. В городских 

печатных изданиях вышла 1 публикация. Информация о результатах всех 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

своевременно направлялась Главе города Ессентуки в количестве 46 и в 

Думу города в количестве 48 материалов. Штатная численность Контрольно-

счетной палаты по состоянию на 01.01.2022 года составляла 3 единицы, 
фактическая численность сотрудников 3 единицы. Специалисты имеют 

высшее образование. Высокий профессионализм работников является 

garantf1://94874.200/
garantf1://94874.200/
garantf1://12082695.19/
garantf1://12082695.19/
garantf1://8666723.34/


 

16 

залогом успешного осуществления ими практической деятельности, в связи с 

этим КСП систематически проводит работу по повышению квалификации 

кадров. Изучена нормативно-правовая база по составлению годовой 

отчетности государственных (муниципальных) учреждений в 2022 году с 

учетом требований федеральных стандартов учета для организаций 

государственного сектора.  
Продолжена работа по созданию полноценной методологической базы. 

Для реализации полномочий Контрольно-счётной палаты разработано 18 

стандартов и 3 методических рекомендаций Контрольно-счётной палаты.  
Объем документооборота в 2022 году: входящей корреспонденции –

107, исходящей – 310. Кроме того, подготовлены документы для передачи в 

архив.  
Как и прежде, в 2022 году, сотрудники Контрольно-счетной палаты 

активно участвовали в общегородских мероприятиях.  
Контрольно-счетная палата обеспечивает информационную открытость 

своей работы и доводит информацию о результатах контрольной, экспертно-

аналитической и другой деятельности до заинтересованных сторон. 
Следствиями являются рост узнаваемости Контрольно-счетной палаты и 

осведомленности о ее деятельности среди целевых аудиторий.  
 

VII. ВЫВОДЫ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ НА 2023 ГОД 
  

Задачами Контрольно-счетной палаты являются: организация и 

осуществление контроля за целевым и эффективным использованием средств 

местного бюджета, аудит реализуемости и результативности достижения 

стратегических целей социально-экономического развития города Ессентуки.  

Контрольно-счётная палата в течение 2023 года, как и прежде, ставит 

целью выполнение задач, определенных Федеральным законом от 7 февраля 

2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» с учётом изменений внесённых с реализацией 

положений Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» и отдельные законодательные акты» от 01.07.2021 № 255-ФЗ». 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и муниципального округа. 
Направления контрольной и экспертно-аналитической деятельности 

Контрольно-счётной палаты в период с 2023 по 2024 год будут 

ориентированы на проведение аудита (в том числе проведение мероприятий 

в целях мониторинга и оценки достижения национальных целей, 
обозначенных в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г.            
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ от 7 мая 2018 

г. № 204), будут проводиться мероприятия по оценке хода реализации 

национальных проектов в городе Ессентуки. Приоритетами Контрольно-

счетной палаты на 3 года будут являться повышение качества управления 

https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-05042013-n-41-fz-o/
https://sudact.ru/law/bk-rf/
https://sudact.ru/law/ukaz-prezidenta-rf-ot-07052018-n-204/


 

17 

муниципальными финансами, обеспечение достоверности бюджетной 

отчетности, устранение выявленных системных нарушений. Акцент будет 

сделан на формулирование по итогам проведенных мероприятий 

рекомендаций по повышению эффективности расходования средств местного 
бюджета, а также рекомендаций, направленных на содействие развитию 

системы муниципального управления. 
Каждое направление деятельности при формировании плана работы 

Контрольно-счётной палаты должно ориентироваться на формирование 

ожидаемого результата (тематики), который может оказать влияние на 

экономическую ситуацию в городе или определенной отрасли, привлечь 

общественное внимание, а также содействовать принятию мер по 

устранению выявленных недостатков и нарушений. Указанные результаты 

(тематики) определяются направлениями деятельности и являются 

обоснованием для формирования контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий на плановый год.  


	sub_1006
	100014
	100009
	100010
	100011
	100012

